HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH TÂY NINH
	Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 13/2016/NQ-HĐND
	Tây Ninh, ngày 02 tháng 7 năm 2016

NGHỊ QUYẾT

Về đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016
​​​​​​​

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH TÂY NINH

KHÓA IX, KỲ HỌP THỨ NHẤT
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Xét Báo cáo số 141/BC-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016, Báo cáo thẩm tra của các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp;
QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016
Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành những nội dung đánh giá tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016 tại Báo cáo số 141/BC-UBND ngày 24 tháng 6 năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 2. Nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016

Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành nội dung những nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh trình tại kỳ họp. Trong quá trình thực hiện, cần đặc biệt quan tâm, tập trung các nhiệm vụ, giải pháp như sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016. Tập trung xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2017. Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 19/2016/NQ-CP ngày 28/4/2016 của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia hai năm 2016-2017, định hướng đến năm 2020 và Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

2. Tăng cường chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ tài chính – ngân sách nhà nước năm 2016 theo Chỉ thị số 22/CT-TTg ngày 03/6/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Thực hiện các nhiệm vụ thu, chi đảm bảo theo dự toán đã được Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 33/2015/NQ-HĐND ngày 09/12/2015. Khẩn trương thực hiện và giải ngân các nguồn vốn từ nguồn ngân sách nhà nước, trái phiếu Chính phủ đã giao trong năm 2016.

3. Đẩy mạnh tái cớ cấu ngành nông nghiệp theo hướng nâng cao giá trị gia tăng nông nghiệp công nghệ cao, từng bước phát triển nông nghiệp hữu cơ. Triển khai thực hiện các đề án phát triển nông nghiệp; kế hoạch xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 tỉnh Tây Ninh, tập trung hoàn thành các tiêu chí để đến cuối năm 2016 có thêm 6 xã đạt chuẩn nông thôn mới.

4. Tiếp tục tạo điều kiện phát triển thương mại biên giới, tạo thuận lợi cho hoạt động mua bán, trao đổi, xuất nhập khẩu hàng hóa. Các ngành, các cấp tăng cường phối hợp trong công tác quản lý, kiểm tra và xử lý các cơ sở sản xuất kinh doanh cung ứng sản phẩm ra thị trường, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm cho người dân theo tinh thần Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

5. Nâng cao chất lượng công tác xúc tiến đầu tư, xây dựng môi trường đầu tư thông thoáng, thân thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI). Quan tâm tạo điều kiện hỗ trợ các doanh nghiệp vừa và nhỏ, kinh tế hợp tác và hợp tác xã.

6. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và phúc lợi xã hội, đảm bảo đúng nội dung và thời gian quy định. Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện để tổ chức tốt kỳ thi trung học phổ thông quốc gia tỉnh Tây Ninh năm 2016. Kiểm tra trường lớp, đảm bảo đủ phòng học, đủ giáo viên, thiết bị đồ dùng dạy học cho khai giảng năm học 2016-2017. Thực hiện tốt công tác phòng chống hiệu quả các dịch bệnh phát sinh theo mùa, không để dịch bệnh xảy ra. Nâng cao chất lượng các hoạt động văn hóa. Chỉ đạo tổ chức thành công các hoạt động kỷ niệm 180 năm  Tây Ninh hình thành và phát triển.

7. Hoàn thành quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020, Kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh 5 năm kỳ cuối (2016-2020) và Kế hoạch sử dụng đất của các huyện, thành phố năm 2017. Khẩn trương thực hiện hoàn thành phương án sử dụng đất của các công ty nông, lâm nghiệp, phương án giao đất về cho địa phương. Tập trung rà soát, kiểm tra các nguồn thải vào lưu vực sông trên địa bàn tỉnh. Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về bảo vệ môi trường. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 03/CT-TTg ngày 30/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường hiệu lực thực thi chính sách, pháp luật về khoáng sản. Kiểm tra công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn trong mùa mưa bão.

8. Bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội củng cố quốc phòng an ninh. Tăng cường công tác phối hợp, kiểm tra, theo dõi, nắm chắc diễn biến tình hình biên giới. Hoàn chỉnh và triển khai Đề án xây dựng khu vực phòng tỉnh giai đoạn 2016-2021 và những năm tiếp theo, Đề án xây dựng lực lượng dân quân tự vệ giai đoạn 2016-2020. Chuẩn bị công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2017. Quán triệt thực hiện Quyết định số 272/QĐ/TW ngày 21/01/2015 của Bộ Chính trị và Quyết định số 353-QĐ/TU ngày 07/01/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về quản lý thống nhất các hoạt động đối ngoại.

9. Củng cố nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với tiếp tục thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Trung ương 3 về phòng, chống tham nhũng, lãng phí; tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI) “Một số vấn đề cấp bách về xây dựng Đảng hiện nay” để mang hiệu quả cao

Điều 3. Tổ chức thực hiện
1.Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tổ chức giám sát việc thực hiện Nghị quyết này.

2. Ủy ban nhân dân tỉnh, Viện kiểm sát nhân dân tỉnh, Tòa án nhân dân tỉnh theo chức năng nhiệm vụ của mình tổ chức thực hiện Nghị quyết, đánh giá và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh kết quả thực hiện.
2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các tổ chức thành viên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan Nhà nước, đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh vận động nhân dân hoàn thành tốt Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 của tỉnh.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh khóa IX, kỳ họp thứ nhất thông qua ngày 02 tháng 7 và có hiệu lực từ ngày 12 tháng 7 năm 2016./.

	CHỦ TỊCH

(Đã ký)

	Nguyễn Thành Tâm